
 ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE   
 SECRETARIA ADMINISTRATIVA – 3ª SESSÃO LEGISLATIVA DA 60ª LEGISLATURA  
 NATAL, 25.09.2013              BOLETIM OFICIAL 3058           ANO XXIV        QUARTA-FEIRA 

1 
 

 
 
 
 

A MESA DIRETORA 
 

Deputado RICARDO MOTTA 
PRESIDENTE 

 
 
 
 
 

  Deputado GUSTAVO CARVALHO 
     1° VICE-PRESIDENTE 

 

  Deputado GUSTAVO FERNANDES 
        1° SECRETÁRIO 

 

   Deputado VIVALDO COSTA            
       3° SECRETÁRIO 

 

 

 

 

 
Deputado LEONARDO NOGUEIRA 

2° VICE-PRESIDENTE 
 

Deputado RAIMUNDO FERNANDES 
2° SECRETÁRIO 

 

Deputado GEORGE SOARES 
 4º SECRETÁRIO 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 

                                                      

 



 ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE   
 SECRETARIA ADMINISTRATIVA – 3ª SESSÃO LEGISLATIVA DA 60ª LEGISLATURA  
 NATAL, 25.09.2013              BOLETIM OFICIAL 3058           ANO XXIV        QUARTA-FEIRA 

2 
 

 
 
 

S U M Á R I O 
 
 
 
 
 
PROCESSO LEGISLATIVO 
 

 
Propostas de Emenda à Constituição 
 
Projetos de Lei Complementar Ordinária 
 
Projetos de Iniciativa 

 
de Deputado 
de Comissão da Assembleia 
do Governador do Estado 
do Tribunal de Justiça 
do Tribunal de Contas 
do Procurador Geral de Justiça 

 
Indicações 

 
Requerimentos 

 
Requerimentos de Informações  
Requerimentos Sujeitos à Deliberação  
do Plenário 
 
 

 
Atas 
 
 
 

ATOS ADMINISTRATIVOS 
 

 
Atos da Mesa 
 
Atos da Presidência 
 
Atos das Secretarias 
 
Atos da Procuradoria Geral 

 
 

  

 

 
 
 
 



 ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE   
 SECRETARIA ADMINISTRATIVA – 3ª SESSÃO LEGISLATIVA DA 60ª LEGISLATURA  
 NATAL, 25.09.2013              BOLETIM OFICIAL 3058           ANO XXIV        QUARTA-FEIRA 

3 
 

 
01 – COMISSÃO DE CONSTITUIÇÃO, JUSTIÇA E REDAÇÃO 

 
TITULARES     SUPLENTES 
DEPUTADO HERMANO MORAIS (PMDB)-Pres.  DEPUTADO GUSTAVO FERNANDES (PMDB) 
DEPUTADO KELPS LIMA (PR)-Vice  DEPUTADO VIVALDO COSTA (PR) 
DEPUTADO EZEQUIEL FERREIRA (PTB)   DEPUTADO FERNANDO MINEIRO (PT) 
DEPUTADO GETÚLIO RÊGO (DEM)   DEPUTADO LEONARDO NOGUEIRA (DEM)  
DEPUTADO AGNELO ALVES (PDT)    DEPUTADO TOMBA FARIAS (PSB) 
 
 

02 – COMISSÃO DE DEFESA DO CONSUMIDOR, MEIO AMBIENTE E INTERIOR 
 
TITULARES     SUPLENTES 
DEPUTADO GUSTAVO CARVALHO(PSB)-Pres.  DEPUTADO TOMBA FARIAS (PSB) 
DEPUTADO JOSÉ ADÉCIO (DEM)-Vice  DEPUTADO GETÚLIO RÊGO (DEM) 
DEPUTADO EZEQUIEL FERREIRA (PTB)   DEPUTADO GILSON MOURA (PV)  
 
 

03 – COMISSÃO DE MINAS E ENERGIA 
 
TITULARES   SUPLENTES 
DEPUTADO FERNANDO MINEIRO (PT)-Pres.   DEPUTADA MÁRCIA MAIA (PSB) 
DEPUTADO NÉLTER QUEIROZ (PMDB)-Vice  DEPUTADO GUSTAVO FERNANDES (PMDB) 
DEPUTADO GEORGE SOARES (PR)   DEPUTADO VIVALDO COSTA (PR) 
 

04 – COMISSÃO DE ADMINISTRAÇÃO, SERVIÇOS PÚBLICOS E TRABALHO 
 
TITULARES     SUPLENTES 
DEPUTADO JOSÉ ADÉCIO (DEM)-Pres.     
DEPUTADO VIVALDO COSTA (PR)-Vice             DEPUTADO FERNANDO MINEIRO (PT) 
DEPUTADO LEONARDO NOGUEIRA (DEM)  DEPUTADO GETÚLIO RÊGO (DEM) 
 
 

05 – COMISSÃO DE FINANÇAS E FISCALIZAÇÃO 
 
TITULARES     SUPLENTES 
DEPUTADO TOMBA FARIAS (PSB)-Pres.         DEPUTADA LARISSA ROSADO (PSB) 
DEPUTADO RAIMUNDO FERNANDES (PMN)-Vice   DEPUTADO ANTÔNIO JÁCOME (PMN) 
DEPUTADO JOSÉ DIAS (PSD)    DEPUTADA GESANE MARINHO (PSD) 
 

06 – COMISSÃO DE DEFESA DOS DIREITOS HUMANOS E CIDADANIA 
 

TITULARES  SUPLENTES 
DEPUTADA MÁRCIA MAIA (PSB)-Pres.  DEPUTADO GUSTAVO CARVALHO (PSB) 
DEPUTADO GILSON MOURA (PV)-Vice   DEPUTADO EZEQUIEL FERREIRA (PTB) 
DEPUTADA GESANE MARINHO (PSD)  DEPUTADO JOSÉ DIAS (PSD) 
 
07 – COMISSÃO DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA, DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO E SOCIAL 
 
TITULARES     SUPLENTES 
DEPUTADA LARISSA ROSADO(PSB)-Pres.  DEPUTADO KELPS LIMA (PR) 
DEPUTADO FERNANDO MINEIRO (PT)-Vice  DEPUTADO AGNELO ALVES (PDT)  
DEPUTADO WALTER ALVES (PMDB)   DEPUTADO NÉLTER QUEIROZ (PMDB) 
 

08 – COMISSÃO DE SAÚDE 
 
TITULARES     SUPLENTES 
DEPUTADO ANTÔNIO JÁCOME (PMN)-Pres.     DEPUTADO RAIMUNDO FERNANDES (PMN) 
DEPUTADO FÁBIO DANTAS (PHS)-Vice      DEPUTADO GEORGE SOARES (PR) 
DEPUTADO LEONARDO NOGUEIRA (DEM)   DEPUTADO GETÚLIO RÊGO (DEM) 
 



 ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE   
 SECRETARIA ADMINISTRATIVA – 3ª SESSÃO LEGISLATIVA DA 60ª LEGISLATURA  
 NATAL, 25.09.2013              BOLETIM OFICIAL 3058           ANO XXIV        QUARTA-FEIRA 

4 
 

  
 

  
  
  
  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

PROCESSO LEGISLATIVO 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE   
 SECRETARIA ADMINISTRATIVA – 3ª SESSÃO LEGISLATIVA DA 60ª LEGISLATURA  
 NATAL, 25.09.2013              BOLETIM OFICIAL 3058           ANO XXIV        QUARTA-FEIRA 

5 
 

RIO GRANDE DO NORTE 
ASSEMBLEIA LEGISLATIVA 
DEPUTADO RICARDO MOTTA 

 
 
 

PROJETO DE RESOLUÇÃO Nº 0023/2013 
PROCESSO Nº 1853/2013 

 
 

 

Concede Título Honorífico de Cidadão 

Norte-rio-grandense ao Ex-Procurador 

desta Casa Legislativa, Dr. Elias Antônio 

Pereira Villaça (in memorian). 

 

 

 O PRESIDENTE DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DO RIO GRANDE DO 

NORTE, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo artigo 35, inciso XX, da Constituição 

do Estado do Rio Grande do Norte, artigo 71, inciso X, do Regimento Interno (Resolução n° 046, de 

14 de dezembro de 1990). 

 

 

 FAÇO SABER que o PODER LEGISLATIVO decreta e EU PROMULGO a seguinte Resolução: 

 

 Art. 1°. Fica concedido o Título Honorífico de Cidadão Norte-rio-grandense ao Ex-

Procurador desta Casa Legislativa, Dr. ELIAS ANTÔNIO PEREIRA VILLAÇA (in memorian). 

 

 Art. 2°. Esta Resolução entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as 

disposições em contrário. 

 

 ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE, Plenário "CLÓVIS 

MOTTA)", Palácio "JOSÉ AUGUSTO", em Natal, 18 de setembro de 2013. 

 

 

 

Deputado RICARDO MOTTA



 ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE   
 SECRETARIA ADMINISTRATIVA – 3ª SESSÃO LEGISLATIVA DA 60ª LEGISLATURA  
 NATAL, 25.09.2013              BOLETIM OFICIAL 3058           ANO XXIV        QUARTA-FEIRA 

6 
 

RIO GRANDE DO NORTE 
ASSEMBLEIA LEGISLATIVA 
DEPUTADO RICARDO MOTTA 

 
 
 

PROJETO DE LEI Nº 0142/2013 
PROCESSO Nº 1854/2013 

 
 

 

Reconhece como de Utilidade Pública 

a entidade que se especifica e dá 

Outras Providências. 

 

 

A GOVERNADORA DO ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE, 

FAÇO SABER, que o Poder Legislativo decreta e EU sanciono a seguinte Lei: 

 

 

 Art. 1º. Fica reconhecida como de Utilidade Pública a entidade ASSOCIAÇÃO 

COMUNITÁRIA UNIÃO DO POVO MIPIBUENSE, com sede e foro jurídico no município de São José 

de Mipibu RN, situada a rua Prefeito Juvenal de Carvalho, n° 91 — Centro. - Cep. 59.162-000. 

 

 Art. 2°. Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em 

contrário. 

 

 Sala das Sessões do Palácio JOSÉ AUGUSTO, em Natal, 23 de Setembro de 2013. 

 

 

 

Ricardo Motta. 
Deputado. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE   
 SECRETARIA ADMINISTRATIVA – 3ª SESSÃO LEGISLATIVA DA 60ª LEGISLATURA  
 NATAL, 25.09.2013              BOLETIM OFICIAL 3058           ANO XXIV        QUARTA-FEIRA 

7 
 

RIO GRANDE DO NORTE 
ASSEMBLEIA LEGISLATIVA 
DEPUTADO GETÚLIO RÊGO 

 
 
 

PROJETO DE LEI Nº 0143/2013 
PROCESSO Nº 1855/2013 

 

 

 

Reconhece como de Utilidade Pública a 

Entidade que específica, e dá outras 

providências. 

 

 

 A GOVERNADORA DO ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE: 

 FAÇO SABER que o Poder Legislativo decreta e eu sanciono a seguinte Lei: 

 

 Art. 1°. Fica reconhecida como de Utilidade Pública a ASSOCIAÇÃO BENEFICENTE MÃE 

GUSTA, com sede e foro jurídico no município de Rafael Fernandes, neste Estado. 

 

 Art. 2°. Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em 

contrário. 

 

 Sala das Sessões da Assembleia Legislativa do Estado do Rio Grande do Norte, Palácio 

“JOSÉ AUGUSTO”, em Natal, 20 de setembro de 2013. 

 

 

 

Deputado GETÚLIO RÊGO 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE   
 SECRETARIA ADMINISTRATIVA – 3ª SESSÃO LEGISLATIVA DA 60ª LEGISLATURA  
 NATAL, 25.09.2013              BOLETIM OFICIAL 3058           ANO XXIV        QUARTA-FEIRA 

8 
 

RIO GRANDE DO NORTE 
ASSEMBLEIA LEGISLATIVA 
DEPUTADO GEORGE SOARES 

 
 
 

PROJETO DE LEI Nº 0144/2013 
PROCESSO Nº 1856/2013 

 

 

 

Reconhece como de Utilidade Pública a 

COOPERATIVA AGROPECUÁRIA DO VALE 

DO ASSU - COAPEVAL e dá outras 

providencias. 

 

 

 A GOVERNADORA DO ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE: FAÇO SABER que o Poder 

Legislativo decreta e eu sanciono a seguinte Lei: 

 

Art. 1º. Fica reconhecida como de Entidade de Utilidade Pública do Estado do Rio Grande do Norte, 

a COOPERATIVA AGROPECUÁRIA DO VALE DO ASSU - COAPEVAL, CNPJ 08.008.187/0001-81, com 

sede e foro no Município do Assu, Estado do Rio Grande do Norte. 

 

Art. 2º. Esta lei entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em 

contrário. 

 

 Sala das Sessões, Palácio JOSÉ AUGUSTO, em Natal, 23 de setembro de 2013. 

 

 

 

George Soares 
DEPUTADO ESTADUAL 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE   
 SECRETARIA ADMINISTRATIVA – 3ª SESSÃO LEGISLATIVA DA 60ª LEGISLATURA  
 NATAL, 25.09.2013              BOLETIM OFICIAL 3058           ANO XXIV        QUARTA-FEIRA 

9 
 

J U S T I F I C A T I V A 

 

 

 A COOPERATIVA AGROPECUÁRIA DO VALE DO ASSU — COAPEVAL, com sede no 

município do Assu, Estado do Rio Grande do Norte, é uma sociedade de pessoas com estrutura 

jurídica própria com área de ação, para efeito de admissão de associados e prestação de serviços, 

nos municípios de Assu, Ipanguaçu, Alto do Rodrigues, Itajá, Angicos, pendências, Carnaubais, 

Afonso Bezerra, Upanema, Paraú, São Rafael, Macau e Pedro Avelino. 

 

 A COAPEVAL tem como finalidade social a congregação de produtores rurais que se 

proponham a associar bens e serviços para o exercício de suas atividades econômicas, em proveito 

do bem comum e sem fins lucrativos. 

 

 Com o Reconhecimento de Utilidade Pública desta entidade, há enormes possibilidades de 

que o trabalho, por ela desenvolvido, possa crescer cada vez mais e continuar beneficiando 

centenas de famílias de produtores que vivem na Região. 

 

 Certo de sua aprovação encaminha-se o Projeto de Lei para reconhecimento e aprovação 

pelos senhores representantes dessa casa Legislativa. 

 

 Sala das Sessões, Palácio "JOSÉ AUGUSTO", em Natal, 24 de abril de 2013. 

 

 

 

George Soares 
DEPUTADO ESTADUAL 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE   
 SECRETARIA ADMINISTRATIVA – 3ª SESSÃO LEGISLATIVA DA 60ª LEGISLATURA  
 NATAL, 25.09.2013              BOLETIM OFICIAL 3058           ANO XXIV        QUARTA-FEIRA 

10 
 

RIO GRANDE DO NORTE 
ASSEMBLEIA LEGISLATIVA 

DEPUTADO FERNANDO MINEIRO 
 
 
 

PROJETO DE LEI Nº 0145/2013 
PROCESSO Nº 1857/2013 

 

 

 

Dispõe sobre o reconhecimento de 

Utilidade Pública da Associação 

Comunitária Coração de Jesus da Serra 

do Lombo e dá outras providências. 

 

 

  A GOVERNADORA DO ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE, faz saber que o 

Poder Legislativo aprovou e este Poder sanciona a seguinte Lei: 

 

               Art. 1º - Fica reconhecida como entidade de Utilidade Pública Estadual da 

Associação Comunitária Coração de Jesus da Serra do Lombo, com sede e foro na cidade 

de Pedra Preta/RN. 

 

               Art. 2º - Esta Lei entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as 

disposições em contrário por ventura existente. 

 

               Natal, 23 de Setembro de 2013. 

 

 

 

Fernando Mineiro 
Deputado Estadual do PT/RN 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE   
 SECRETARIA ADMINISTRATIVA – 3ª SESSÃO LEGISLATIVA DA 60ª LEGISLATURA  
 NATAL, 25.09.2013              BOLETIM OFICIAL 3058           ANO XXIV        QUARTA-FEIRA 

11 
 

JUSTIFICATIVA 

 

 

  Através do presente Projeto de Lei, busca-se o reconhecimento da 

Associação Comunitária Coração de Jesus da Serra do Lombo, é uma sociedade civil, 

sem fins econômicos, com prazo de duração por tempo indeterminado, fundada em 26 de setembro de 

2002, tem foro na cidade de Pedra Preta/RN. 

 

            É objetivo da Associação a prestação de quaisquer serviços que possam 

contribuir para o fomento e racionalização das atividades agropecuárias, agrícolas e a defesa das 

atividades econômicas, sociais e culturais de seus associados. 

 

            Assim sendo, apresenta-se o presente Projeto de Lei, acreditando-se na 

pronta aprovação do mesmo por esta Casa Legislativa. 

 

            Natal, 23 de Setembro de 2013. 

 

 

 

Fernando Mineiro 
Deputado Estadual do PT/RN 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE   
 SECRETARIA ADMINISTRATIVA – 3ª SESSÃO LEGISLATIVA DA 60ª LEGISLATURA  
 NATAL, 25.09.2013              BOLETIM OFICIAL 3058           ANO XXIV        QUARTA-FEIRA 

12 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

ATOS ADMINISTRATIVOS 

 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE   
 SECRETARIA ADMINISTRATIVA – 3ª SESSÃO LEGISLATIVA DA 60ª LEGISLATURA  
 NATAL, 25.09.2013              BOLETIM OFICIAL 3058           ANO XXIV        QUARTA-FEIRA 

13 
 

RIO GRANDE DO NORTE 
ASSEMBLEIA LEGISLATIVA 

PRESIDÊNCIA 
 
 
 

PORTARIA N° 162, de 2013 - GPAL 
 
 
     
  O PRESIDENTE DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DO RIO 

GRANDE DO NORTE, no uso das atribuições que lhe confere o Regimento Interno, 

 

 

 R E S O L V E: 

     

 CONCEDER aos colaboradores eventuais, constantes do anexo I, desta 

Portaria, 2,5 (duas e meia) diárias, em razão da participação no Projeto “Assembleia Cidadã” 

da Assembleia Legislativa do Estado do Rio Grande do Norte, na cidade de Caicó/RN, no período 

de 10 a 12 de setembro de 2013. 

  

 Assembleia Legislativa do Estado do Rio Grande do Norte, Palácio “JOSÉ 

AUGUSTO”, em Natal, 14 de agosto de 2013. 

 

 

 

 
Deputado RICARDO MOTTA 

Presidente 
  
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE   
 SECRETARIA ADMINISTRATIVA – 3ª SESSÃO LEGISLATIVA DA 60ª LEGISLATURA  
 NATAL, 25.09.2013              BOLETIM OFICIAL 3058           ANO XXIV        QUARTA-FEIRA 

14 
 

ANEXO I – PORTARIA N° 162, DE 2013 - GPAL 
DIÁRIAS COLABORADORES EVENTUAIS – CAICÓ/RN 

ASSEMBLEIA CIDADÃ - SETEMBRO/2013 
10 A 12 DE SETEMBRO DE 2013 

              
 
 
       

Nº 
NOME CPF FUNÇÃO Quantidade 

Valor 
Unitário 

Valor 
Total 

 
1   ADRIANA  DE ARAÚJO BOAVENTURA DE LIMA 008.278.894-45 ASSISTENTE 2,5 240,00 600,00

2   ALISON PEREIRA BATISTA 033.788.684-90 ASSISTENTE 2,5 240,00 600,00

3 ANA DA SILVA FERNANDES ROCHA 182.975.284-72 ENFERMEIRA 2,5 600,00 1.500,00

4 
ANA ELIZABET MEDEIROS DA TRINDADE 413.884.454-68 APOIO  2,5 80,00 200,00

5 
ANDRESSA SOARES DUARTE DA COSTA 108.216.174-86 AUXILIAR 2,5 120,00 300,00

6 ANGELICA DOMINGOS RAFAEL 086.484.354-20 AUXILIAR 2,5 120,00 300,00

7 ANTONIA MICHELLY FERREIRA DANTAS DA ROCHA 
DIAS 049.827.014-90 APOIO 2,5 

80,00 200,00

8 ANTONIO MONTEIRO CARLOS SOBRINHO 307.493.014-49 ASSISTENTE 2,5 240,00 600,00

9 ANTÔNIO SÉRGIO MACEDO DA FONSECA 295.060.934-15 MEDICO 2,5 600,00 1.500,00

10 BIANCA DE ALMEIDA SILVA 077.900.384-51 AUXILIAR 2,5 120,00 300,00

11 CELIENE NASCIMENTO FRANÇA 076.910.724-90 INSTRUTOR 2,5 340,00 850,00

12   CINTIA FREIRE DA SILVA  033.177.894-76 APOIO 2,5 80,00 200,00

13   CONCEIÇÃO DE MARIA ANTUNES DA SILVA 175.852.444-87 ASSISTENTE 2,5 240,00 600,00

14   CREUZA FELIZARDO QUINCO 045.234.834-00 APOIO 2,5 80,00 200,00

15 DAIANE SAMARA DA COSTA FERREIRA 097.200.554-48 AUXILIAR 2,5 120,00 300,00

16 
EDIALEDA SILVA DE SOUZA 276.298.214-68 ASSISTENTE 2,5 

240,00 600,00

17   ELZA CRISTINA DA FONSECA PEREIRA DANTAS 438.231.224-87 ASSISTENTE 2,5 240,00 600,00

18   EMANOEL VERISSIMO DA SILVA 045.669.234-79 ASSISTENTE 2,5 240,00 600,00

19   EMMANUEL FABRÍCIO LIMA SILVA 068.281.364-89 AUXILIAR 2,5 120,00 300,00

20   ELLOANY MAYARA DE ARAUJO FREIRE 098.603.064-35 AUXILIAR 2,5 120,00 300,00

21   EVANGELINA MADRUGA DE AQUINO 202.331.324-49 MEDICO 2,5 600,00 1.500,00

22   FILIPE CAMARA BANDEIRA 066.054.794-59 AUXILIAR 2,5 120,00 300,00

23   FLAVIO ROCHA DE MEDEIROS 596.500.444-34 MEDICO 2,5 600,00 1.500,00

24   FRANCISCA JAINARA PERES DA SILVA 090.815.064-47 AUXILIAR 2,5 120,00 300,00

25   FRANCISCO FRANCIMARIO ARAUJO ELEUTERIO 066.517.074-26 APOIO 2,5 80,00 200,00

26   FRANCISCO MARCELO LOPES 051.989.664-52 AUXILIAR 2,5 120,00 300,00
27 FRANKLIM SEABRA GOMES DA COSTA 595.823.754-34 AUXILIAR 2,5 120,00 300,00

28   HUGO DONATO NÓBREGA DE LUCENA 056.523.574-52 ASSISTENTE
 

2,5 240,00 600,00



 ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE   
 SECRETARIA ADMINISTRATIVA – 3ª SESSÃO LEGISLATIVA DA 60ª LEGISLATURA  
 NATAL, 25.09.2013              BOLETIM OFICIAL 3058           ANO XXIV        QUARTA-FEIRA 

15 
 

29 IVANILDO FRANCISCO DA SILVA  064.546.804-52 AUXILIAR 2,5 120,00 300,00

30 JEAN FELIPE TEIXEIRA LIMA 017.375.294-24 AUXILIAR 2,5 120,00 300,00

31 JEFFERSON PEDRO CAMPOS DE MELO 080.334.094-01 AUXILIAR 2,5 120,00 300,00

32    JOAO MARIA SALES DE BARROS  850.177.364-68 AUXILIAR 2,5 120,00 300,00

33 JOÃO GOMES  LOPES 175.851.554-68 MEDICO 2,5 600,00 1.500,00

34   JONATHA YVO NUNES DO NASCIMENTO 075.311.324-43 AUXILIAR 2,5 120,00 300,00

35   JOSE CARLOS OLIVEIRA DE PAULA 672.415.228-34 INSTRUTOR 2,5 340,00 850,00

36 KATHIUSCA MAFRA DE OLIVEIRA 068.932.884-25 AUXILIAR 2,5 120,00 300,00

37 LARA LUCENA SOARES 099.386.734-06 AUXILIAR 2,5 120,00 300,00

38 MARCIA SILVA DE OLIVEIRA 
356.987.214 -

91 AUXILIAR 2,5 120,00 300,00

39 MARIA APARECIDA DE BRITO SILVA 008.983.824-67 AUXILIAR 2,5 120,00 300,00

40 MARIA BETANIA COELHO GUIMARÃES 040.776.984-64 INSTRUTORA 2,5 340,00 850,00

41 MARIA COSTA HONORATO 737.010.684-53 INSTRUTORA 2,5 340,00 850,00

42 MARIA DA PIEDADE CORREIA 030.967.574-02 AUXILIAR 2,5 120,00 300,00

43 MARIA DÁRIA DO NASCIMENTO CORTÊS 596.815.514-00 ASSISTENTE 2,5 240,00 600,00

44   MARIA JOSÉLY DE FIGUEIRÊDO GOMES 451.238.614-91 INSTRUTOR 2,5 340,00 850,00

45 MARIA JOSE SOARES TAVARES 021.523.464-24 AUXILIAR 2,5 120,00 300,00

46   MARILIA REIS DE MOURA 069.197.134-03 AUXILIAR 2,5 120,00 300,00

47   MONICA DE MEDEIROS DA SILVA 074.227.044-03 AUXILIAR 2,5 120,00 300,00

48 MONICA DELGADO REIS SILVA 242.577.294-49 INSTRUTORA 2,5 340,00 850,00

49   PEDRO PEDROZA FERREIRA FILHO 053.468.454-88 AUXILIAR 2,5 120,00 300,00

50   PRISCILLA FREIRE MARTINS CAVALCANTI 913.967.944-68 AUXILIAR 2,5 120,00 300,00

51   RITA DE CASSIA SILVA MARQUES 323.064.314-34 AUXILIAR 2,5 120,00 300,00

52   ROMILDO FELIX DA SILVA 721.231.334-34 INSTRUTOR 2,5 340,00 850,00

53   SARA ELIZABETE SILVA PEREIRA 012.128.614-26 AUXILIAR 2,5 120,00 300,00

54   SIMONE MARIA DA SILVA  011.468.764-16 APOIO 2,5 80,00 200,00

55   SONIA MARIA MACEDO AIRES 046.322.143-53 ASSISTENTE 2,5 240,00 600,00

56   SORAYA CELI DE CARVALHO NOBRE 466.555.994-87 APOIO 2,5 80,00 200,00

57   THAIZA ESTELITO MAGALHÃES 098.857.034-38 AUXILIAR 2,5 120,00 300,00

58   TIAGO DE SANTANA BATISTA 049.583.624-95 ASSISTENTE 2,5 240,00 600,00

59   VALDEMIR SANTIAGO DE MEDEIROS 054.726.034-20 APOIO 2,5 80,00 200,00
 

60 
 
 VALDERIR VALENTIN SILVA 

 
035.614.544-10

 
AUXILIAR 

 
2,5 120,00 300,00

 
61 
 

 WALDECY BARACHO DE MEDEIROS  
 

147.714.384-04
 

APOIO  
 

2,5 
 

80,00 200,00

 



 ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE   
 SECRETARIA ADMINISTRATIVA – 3ª SESSÃO LEGISLATIVA DA 60ª LEGISLATURA  
 NATAL, 25.09.2013              BOLETIM OFICIAL 3058           ANO XXIV        QUARTA-FEIRA 

16 
 

RIO GRANDE DO NORTE 
ASSEMBLEIA LEGISLATIVA 

PRESIDÊNCIA 
 
 
 

PORTARIA N° 163, de 2013 - GPAL 
 
 
     
  O PRESIDENTE DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DO RIO 

GRANDE DO NORTE, no uso das atribuições que lhe confere o Regimento Interno, 

 

 

 R E S O L V E: 

 

  CONCEDER aos servidores constantes do anexo I desta Portaria, 2,5 (duas e 

meia) diárias, em razão da participação no Projeto “Assembleia Cidadã” da Assembleia Legislativa 

do Estado do Rio Grande do Norte, na cidade de Caicó/RN, no período de 10 a 12 de setembro de 

2013, conforme Memorando n° 187/2013-AC, autorizado pela Secretaria Geral da Presidência. 

 

  Assembleia Legislativa do Estado do Rio Grande do Norte, Palácio “JOSÉ 

AUGUSTO”, em Natal, 14 de agosto de 2013. 

 
 

 
 

Deputado RICARDO MOTTA 
Presidente 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
. 
 
 
 
 
 



 ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE   
 SECRETARIA ADMINISTRATIVA – 3ª SESSÃO LEGISLATIVA DA 60ª LEGISLATURA  
 NATAL, 25.09.2013              BOLETIM OFICIAL 3058           ANO XXIV        QUARTA-FEIRA 

17 
 

 
ANEXO I – PORTARIA N° 163, DE 2013 - GPAL 
DIÁRIAS SERVIDORES DA SEJUC – CAICÓ/RN 

ASSEMBLEIA CIDADÃ - SETEMBRO/2013 
10 A 12 DE SETEMBRO DE 2013 

 
 
 

Nº NOME CPF NIVEL  
 

Quantidade Valor 
unitário 

Valor 
total 

1 ABILIO MONTEIRO S. JUNIOR 270.311.284-04 SUPERIOR 
 

2,5 
 

80,00 
 

200,00 

2 EDNIZE GERONIMO DE A. E SILVA 365.996.384-49 SUPERIOR 
 

2,5 
 

80,00 
 

200,00 

3 ERIKSON CORIOLANO DE ANDRADE 828.951.554-53 
ASSESSORAMENTO 
INTERMEDIARIO 

 
2,5 

 
100,00 

 
250,00 

4 
HERCULES CARLOS DE BRITO 068.482.844-83 SUPERIOR 

 
2,5 

 
80,00 

 
200,00 

5 
INÁCIA NASCIMENTO DE AZEVEDO 030.873.614-10 

ASSESSORAMENTO 
INTERMEDIARIO 

 
2,5 

 
100,00 

 
250,00 

6 IVES PIRES BARBOSA 031.739.804-09 
ASSESSORAMENTO 
INTERMEDIARIO 

 
2,5 

 
100,00 

 
250,00 

7 
JOSÉ INACIO NETO  130.585.504-30 SUPERIOR 

 
2,5 

 
80,00 

 
200,00 

8 
LUTIGARDES LINS DE OLIVEIRA 156.011.614-53 SUPERIOR 

 
2,5 

 
80,00 

 
200,00 

9 
MARIA NINOCHA DE F.. GOMES 316.923.114-68 

ASSESSORAMENTO 
INTERMEDIARIO 

 
2,5 

 
100,00 

 
250,00 

10 
MIRANILMA SANTIAGO DOS SANTOS 638.009.694-91 

ASSESSORAMENTO 
INTERMEDIARIO 

 
2,5 

 
100,00 

 
250,00 

11 
RICARDO MARTINS PINHEIRO 033.624.4 54-11 

ASSESSORAMENTO 
INTERMEDIARIO 

 
2,5 

 
100,00 

 
250,00 

 
 

 

 

   

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE   
 SECRETARIA ADMINISTRATIVA – 3ª SESSÃO LEGISLATIVA DA 60ª LEGISLATURA  
 NATAL, 25.09.2013              BOLETIM OFICIAL 3058           ANO XXIV        QUARTA-FEIRA 

18 
 

RIO GRANDE DO NORTE 
ASSEMBLEIA LEGISLATIVA 

PRESIDÊNCIA 
 
 
 

PORTARIA N° 164, de 2013 - GPAL 
 
 
     
  O PRESIDENTE DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DO RIO 

GRANDE DO NORTE, no uso das atribuições que lhe confere o Regimento Interno, 

 

 

 R E S O L V E: 

 

  CONCEDER aos servidores constantes do anexo I desta Portaria, 2,5 (duas e 

meia) diárias, em razão da participação no Projeto “Assembleia Cidadã” da Assembleia Legislativa 

do Estado do Rio Grande do Norte, na cidade de Caicó/RN, no período de 10 a 12 de setembro de 

2013, conforme Memorando n° 189/2013-AC, autorizado pela Secretaria Geral da Presidência. 

 

 Assembleia Legislativa do Estado do Rio Grande do Norte, Palácio “JOSÉ 

AUGUSTO”, em Natal, 14 de agosto de 2013. 

 
 
 
 
 

Deputado RICARDO MOTTA 
Presidente 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 



 ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE   
 SECRETARIA ADMINISTRATIVA – 3ª SESSÃO LEGISLATIVA DA 60ª LEGISLATURA  
 NATAL, 25.09.2013              BOLETIM OFICIAL 3058           ANO XXIV        QUARTA-FEIRA 

19 
 

 
ANEXO I – PORTARIA N° 164, DE 2013 - GPAL 

DIÁRIAS SERVIDORES DO ITEP – CAICÓ/RN 
ASSEMBLEIA CIDADÃ - SETEMBRO/2013 

10 E 12 DE SETEMBRO DE 2013 
 
 

Nº NOME CPF NIVEL  Quantidade 
Valor 

Unitário
Valor 
Total 

1 Ana Maria Tavares Emidio 074.825.664-49 SUPERIOR 2,5 80,00 200,00

2 Deomar Fernandes de Arruda 452.755.484-00 MEDIO 2,5 70,00 175,00

3 Emidia Ferreira Rosado de Almeida 296.495.284-15 SUPERIOR 2,5 80,00 200,00

4 Evaristo Lacava de Almeida Júnior 094.651.034-20 SUPERIOR 2,5 80,00 200,00

5 Hortência Lorelly Targino Dutra 079.831.804-03 MÈDIO 2,5 70,00 175,00

4 Francisca de Assis Rocha Lopes 222.345.864-53 MÈDIO 2,5 70,00 175,00

5 Jacinta Pereira de Medeiros 365.835.104-72 MÈDIO 2,5 70,00 175,00

8 José Carlos da Silveira  150.676.374-04 MÈDIO 2,5 70,00 175,00

9 Maria do Socorro Miranda da 
Nóbrega  140.729.204-87 SUPERIOR 2,5 

80,00 200,00

10 Ricardo Luis Prado  599.220.107-63 MÈDIO 2,5 70,00 175,00

11 Verônica Lúcia de Carvalho Nerino 037.390.464-90 SUPERIOR 2,5 80,00 200,00

12 Vicente Nogueira Neto  202.137.354-15 MÈDIO 2,5 70,00 175,00

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE   
 SECRETARIA ADMINISTRATIVA – 3ª SESSÃO LEGISLATIVA DA 60ª LEGISLATURA  
 NATAL, 25.09.2013              BOLETIM OFICIAL 3058           ANO XXIV        QUARTA-FEIRA 

20 
 

RIO GRANDE DO NORTE 
ASSEMBLEIA LEGISLATIVA 

SECRETARIA ADMINISTRATIVA 
 
 
 

P O R T A R I A    Nº   249/2013 - SAD 

 

 

  O SECRETÁRIO ADMINISTRATIVO DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO 

ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso das atribuições que lhe são conferidas através da 

Resolução n° 050/2012, de 27 de novembro de 2012, que dispõe sobre a organização administrativa 

desta Casa, 

 

   

  R E S O L V E: 

     

  Conceder à servidora ADRIANA TRINDADE DE OLIVEIRA, CPF nº 427.517.994-

34, Secretária Executiva, matrícula nº 200.561-1, do Quadro de Pessoal da Assembleia Legislativa 

do Estado do Rio Grande do Norte, 0,5 (meia) diária no valor unitário de R$ 197,58 (cento e 

noventa e sete reais e cinquenta e oito centavos), totalizando a importância de R$ 98,79 

(noventa e oito reais e setenta e nove centavos), destinada ao custeio com a viagem à cidade de 

Caicó/RN, no dia 11 de setembro do ano em curso, a fim de participar da Sessão de Instalação da 

Assembleia Itinerante, acompanhando o Presidente desta Casa, de acordo com Memorando n° 300/2013-

GP, devidamente autorizado pela Secretaria Geral da Presidência. 

 

  Gabinete da Secretaria Administrativa da Assembleia Legislativa do Estado do 

Rio Grande do Norte, Palácio “JOSÉ AUGUSTO”, em Natal, 10 de setembro de 2013. 

 

 
 
 
      JOÃO MENDES DA ROCHA FILHO 
          Secretário Administrativo 
 

 V I S T O: 
 

 
 
Deputado GUSTAVO FERNANDES 
       1º. Secretário 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE   
 SECRETARIA ADMINISTRATIVA – 3ª SESSÃO LEGISLATIVA DA 60ª LEGISLATURA  
 NATAL, 25.09.2013              BOLETIM OFICIAL 3058           ANO XXIV        QUARTA-FEIRA 

21 
 

RIO GRANDE DO NORTE 
ASSEMBLEIA LEGISLATIVA 

SECRETARIA ADMINISTRATIVA 
 
 
 

P O R T A R I A    Nº   250/2013 - SAD 

 

 

  O SECRETÁRIO ADMINISTRATIVO DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO 

ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso das atribuições que lhe são conferidas através da 

Resolução n° 050/2012, de 27 de novembro de 2012, que dispõe sobre a organização administrativa 

desta Casa, 

 

   

  R E S O L V E: 

 

  Conceder ao servidor THIAGO ANTUNES BEZERRA, CPF nº 059.306.614-64, NM-

3, matrícula nº 201.025-9, do Quadro de Pessoal da Assembleia Legislativa do Estado do Rio Grande 

do Norte, 0,5 (meia) diária no valor unitário de R$ 80,00 (oitenta reais), totalizando a 

importância de R$ 40,00 (quarenta reais), destinada ao custeio com a viagem à cidade de Açú/RN, 

no dia 06 de setembro do ano em curso, com a finalidade de participar da organização da Audiência 

Pública sobre a Expansão dos Cursos da UERN do Campus de Açú/RN, conforme Memorando n° 177/2013-

GCRP, devidamente autorizado pela Secretaria Geral da Presidência. 

 
  Gabinete da Secretaria Administrativa da Assembleia Legislativa do Estado do 

Rio Grande do Norte, Palácio “JOSÉ AUGUSTO”, em Natal, 10 de setembro de 2013. 

 

 
 
 
      JOÃO MENDES DA ROCHA FILHO 
          Secretário Administrativo 
 

 V I S T O: 
 

 
 
Deputado GUSTAVO FERNANDES 
       1º. Secretário 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 



 ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE   
 SECRETARIA ADMINISTRATIVA – 3ª SESSÃO LEGISLATIVA DA 60ª LEGISLATURA  
 NATAL, 25.09.2013              BOLETIM OFICIAL 3058           ANO XXIV        QUARTA-FEIRA 

22 
 

RIO GRANDE DO NORTE 
ASSEMBLEIA LEGISLATIVA 

SECRETARIA ADMINISTRATIVA 
 
 
 

P O R T A R I A    Nº   251/2013 - SAD 

 

 

  O SECRETÁRIO ADMINISTRATIVO DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO 

ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso das atribuições que lhe são conferidas através da 

Resolução n° 050/2012, de 27 de novembro de 2012, que dispõe sobre a organização administrativa 

desta Casa, 

 

   

  R E S O L V E: 

 

  Conceder ao servidor EDILSON FERNANDES DUTRA FILHO, CPF nº 

838.336.844-53, NM-1, matrícula nº 202.986-3, do Quadro de Pessoal da Assembleia Legislativa do 

Estado do Rio Grande do Norte, 0,5 (meia) diária no valor unitário de R$ 80,00 (oitenta reais), 

totalizando a importância de R$ 40,00 (quarenta reais), destinada ao custeio com a viagem à 

cidade de Açú/RN, no dia 06 de setembro do ano em curso, com a finalidade de participar da 

organização da Audiência Pública sobre a Expansão dos Cursos da UERN do Campus de Açú/RN, 

conforme Memorando n° 177/2013-GCRP, devidamente autorizado pela Secretaria Geral da Presidência. 

 

  Gabinete da Secretaria Administrativa da Assembleia Legislativa do Estado do 

Rio Grande do Norte, Palácio “JOSÉ AUGUSTO”, em Natal, 10 de setembro de 2013. 

 

 
 
 
      JOÃO MENDES DA ROCHA FILHO 
          Secretário Administrativo 
 

 V I S T O: 
 

 
 
Deputado GUSTAVO FERNANDES 
       1º. Secretário 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 



 ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE   
 SECRETARIA ADMINISTRATIVA – 3ª SESSÃO LEGISLATIVA DA 60ª LEGISLATURA  
 NATAL, 25.09.2013              BOLETIM OFICIAL 3058           ANO XXIV        QUARTA-FEIRA 

23 
 

RIO GRANDE DO NORTE 
ASSEMBLEIA LEGISLATIVA 

SECRETARIA ADMINISTRATIVA 
 
 
 

P O R T A R I A    Nº   252/2013 - SAD 

 

 

  O SECRETÁRIO ADMINISTRATIVO DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO 

ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso das atribuições que lhe são conferidas através da 

Resolução n° 050/2012, de 27 de novembro de 2012, que dispõe sobre a organização administrativa 

desta Casa, 

 

   

  R E S O L V E: 

 

  Conceder ao servidor GILSON BEZERRA GOMES, CPF nº 221.158.544-20, 

Assistente Legislativo, matrícula nº 01.609-8, do Quadro de Pessoal da Assembléia Legislativa do 

Estado do Rio Grande do Norte, 2,5 (duas e meia) diárias no valor unitário de R$ 318,95 

(trezentos e dezoito reais e noventa e cinco centavos), totalizando a importância de R$ 797,38 

(setecentos e noventa e sete reais e trinta e oito centavos), destinadas ao custeio com a viagem 

ao município de Caicó/RN, entre os dias 10 e 12 de setembro do ano em curso, com a finalidade de 

transportar o material de expediente para realização da Assembleia Itinerante, Audiência Pública 

e Assembleia Cultural, conforme Memorando n° 171/2013-GCRP, devidamente autorizado pela 

Secretaria Geral da Presidência. 

 

  Gabinete da Secretaria Administrativa da Assembleia Legislativa do Estado do 

Rio Grande do Norte, Palácio “JOSÉ AUGUSTO”, em Natal, 10 de setembro de 2013. 

 

 
 
 
      JOÃO MENDES DA ROCHA FILHO 
          Secretário Administrativo 
 

 V I S T O: 
 

 
 
Deputado GUSTAVO FERNANDES 
       1º. Secretário 
 
 

 
 
 
 
 
 



 ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE   
 SECRETARIA ADMINISTRATIVA – 3ª SESSÃO LEGISLATIVA DA 60ª LEGISLATURA  
 NATAL, 25.09.2013              BOLETIM OFICIAL 3058           ANO XXIV        QUARTA-FEIRA 

24 
 

RIO GRANDE DO NORTE 
ASSEMBLEIA LEGISLATIVA 

SECRETARIA ADMINISTRATIVA 
 
 
 

P O R T A R I A    Nº   253/2013 - SAD 

 

 

  O SECRETÁRIO ADMINISTRATIVO DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO 

ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso das atribuições que lhe são conferidas através da 

Resolução n° 050/2012, de 27 de novembro de 2012, que dispõe sobre a organização administrativa 

desta Casa, 

 

   

  R E S O L V E: 

 

  Conceder à servidora LEONOR BEZERRA FREIRE DE MELO, Técnico 

Legislativo, matrícula nº 95.086-6, do Quadro de Pessoal da Assembleia Legislativa do Estado do 

Rio Grande do Norte, averbação de 06 (seis) meses de Licença Prêmio referente ao período 

aquisitivo de 1986/1996, a ser contado em dobro, perfazendo o total de 12 (doze) meses para fins 

de aposentadoria e disponibilidade. 

 

  Gabinete da Secretaria Administrativa da Assembleia Legislativa do Estado do 

Rio Grande do Norte, Palácio “JOSÉ AUGUSTO”, em Natal, 10 de setembro de 2013. 

 

 
 
 
      JOÃO MENDES DA ROCHA FILHO 
          Secretário Administrativo 
 

 V I S T O: 
 

 
 
Deputado GUSTAVO FERNANDES 
       1º. Secretário 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE   
 SECRETARIA ADMINISTRATIVA – 3ª SESSÃO LEGISLATIVA DA 60ª LEGISLATURA  
 NATAL, 25.09.2013              BOLETIM OFICIAL 3058           ANO XXIV        QUARTA-FEIRA 

25 
 

RIO GRANDE DO NORTE 
ASSEMBLEIA LEGISLATIVA 

SECRETARIA ADMINISTRATIVA 
 
 
 

P O R T A R I A    Nº   254/2013 - SAD 

 

 

  O SECRETÁRIO ADMINISTRATIVO DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO 

ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso das atribuições que lhe são conferidas através da 

Resolução n° 050/2012, de 27 de novembro de 2012, que dispõe sobre a organização administrativa 

desta Casa, 

 

   

  R E S O L V E: 

 

  Conceder ao servidor ADRIANO HENRIQUE OLINTO DA MOTTA, CPF nº 

414.159.494-68, Secretário de Informática, matrícula nº 202.131-5, do Quadro de Pessoal da 

Assembleia Legislativa do Estado do Rio Grande do Norte, 4,5 (quatro e meia) diárias no valor 

unitário de R$ 316,36 (trezentos e dezesseis reais e trinta e seis centavos), totalizando a 

importância de R$ 1.423,62 (um mil, quatrocentos e vinte e três reais e sessenta e dois 

centavos), destinadas ao custeio com a viagem à cidade de Brasília/DF, entre os dias 24 e 28 de 

setembro do ano em curso, com a finalidade de participar do “VI Encontro Nacional do GTEC – Grupo 

Interlegis de Tecnologia”, conforme Memorando n° 047/2013-SETIC-ALRN, devidamente autorizado pela 

Secretaria Geral da Presidência. 

 

  Gabinete da Secretaria Administrativa da Assembleia Legislativa do Estado do 

Rio Grande do Norte, Palácio “JOSÉ AUGUSTO”, em Natal, 23 de setembro de 2013. 

 

 
 
 
      JOÃO MENDES DA ROCHA FILHO 
          Secretário Administrativo 
 

 V I S T O: 
 

 
 
Deputado GUSTAVO FERNANDES 
       1º. Secretário 
 
 

 
 
 
 
 
 



 ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE   
 SECRETARIA ADMINISTRATIVA – 3ª SESSÃO LEGISLATIVA DA 60ª LEGISLATURA  
 NATAL, 25.09.2013              BOLETIM OFICIAL 3058           ANO XXIV        QUARTA-FEIRA 

26 
 

RIO GRANDE DO NORTE 
ASSEMBLEIA LEGISLATIVA 

 
 
 

EXTRATO DO CONTRATO DE SERVIÇO DE DOCÊNCIA PARA O ILP  Nº 134/2013 – PROCESSO 
1462/2013 
 
 
CONTRATANTE: Assembleia Legislativa do RN. 

CONTRATADO: Denis Felipe 

OBJETIVO: O presente Contrato tem por objetivo a prestação de serviço de docência para o 

Instituto do Legislativo Potiguar. 

FUNDAMENTO LEGAL: Art. 25, II, combinado com o artigo 13, VI, da Lei Nº. 8.666/93, com suas 

alterações posteriores. 

VALOR GLOBAL: R$ 2.592,00 (Dois mil, quinhentos e noventa e dois reais) 

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 3390.36 – Fonte – 100 - Ação 20061. 

VIGÊNCIA: 26 de setembro a 10 de outubro de 2013. 

Assembleia Legislativa do Estado do Rio Grande do Norte, Palácio “JOSÉ AUGUSTO”, em Natal, 19 

de setembro de 2013 

Contratante: Assembleia Legislativa do RN – Deputado Raimundo Fernandes – Segundo Secretário – 

Contratado: Denis Felipe CPF 074.794.654-08 

Testemunhas: Maria Geilza de Medeiros – CIC 302.989.204-25 

Ednaldo Cortez Rocha Siqueira – CIC 365.900.294-15. 

 

 

 

 

 

ATO HOMOLOGATÓRIO 2013 

 

  O SEGUNDO SECRETÁRIO DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DO 

RIO GRANDE DO NORTE, no uso das suas atribuições legais, HOMOLOGA todos os termos da 

inexigibilidade de licitação constante do Processo Nº. 1462/2013, referente a contratação de 

serviço de docência do professor DENIS FELIPE, tudo fulcrado no que dispõe o Artigo 25, II, 

combinado com artigo 13, VI, todos da Lei Nº. 8.666/93, com suas alterações posteriores. 

 

  Assembleia Legislativa do Estado do Rio Grande do Norte, Palácio "JOSÉ 

AUGUSTO", em Natal, 19 de setembro de 2013. 

 

Deputado Raimundo Fernandes 
Segundo Secretário 

 

 
 



 ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE   
 SECRETARIA ADMINISTRATIVA – 3ª SESSÃO LEGISLATIVA DA 60ª LEGISLATURA  
 NATAL, 25.09.2013              BOLETIM OFICIAL 3058           ANO XXIV        QUARTA-FEIRA 

27 
 

RIO GRANDE DO NORTE 
ASSEMBLEIA LEGISLATIVA 

 
 
 

EXTRATO DO CONTRATO DE SERVIÇO DE DOCÊNCIA PARA O ILP Nº 135/2013 – PROCESSO 
1467/2013 
 
 
CONTRATANTE: Assembleia Legislativa do RN. 

CONTRATADO: Washington Alves de Fontes 

OBJETIVO: O presente Contrato tem por objetivo a prestação de serviço de docência para o 

Instituto do Legislativo Potiguar. 

FUNDAMENTO LEGAL: Art. 25, II, combinado com o artigo 13, VI, da Lei Nº. 8.666/93, com suas 

alterações posteriores. 

VALOR GLOBAL: R$ 2.880,00 (Dois mil, oitocentos e oitenta Reais) 

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 3390.36 – Fonte – 122- Ação 20010. 

VIGÊNCIA: 13 de setembro a 22 de outubro de 2013. 

Assembleia Legislativa do Estado do Rio Grande do Norte, Palácio “JOSÉ AUGUSTO”, em Natal, 19 

de setembro de 2013. 

Contratante: Assembleia Legislativa do RN – Deputado Raimundo Fernandes - Segundo Secretário – 

Contratado: Washington Alves de Fontes - CPF: 275.399.974-00 

Testemunhas: Maria Geilza de Medeiros – CIC 302.989.204-25 Ednaldo Cortez Rocha Siqueira – CIC 

365.900.294-15.  

 

 

 

 

 

ATO HOMOLOGATÓRIO 2013 

 

  O SEGUNDO SECRETÁRIO DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DO 

RIO GRANDE DO NORTE, no uso das suas atribuições legais, HOMOLOGA todos os termos da 

inexigibilidade de licitação constante do Processo Nº. 1467/2013, referente a contratação de 

serviço de docência do professor WASHINGTON ALVES DE FONTES, tudo fulcrado no que dispõe o 

Artigo 25, II, combinado com artigo 13, VI, todos da Lei Nº. 8.666/93, com suas alterações 

posteriores. 

 

  Assembleia Legislativa do Estado do Rio Grande do Norte, Palácio "JOSÉ 

AUGUSTO", em Natal, 19 de setembro de 2013. 

 

Deputado Raimundo Fernandes 
Segundo Secretário 

 

 



 ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE   
 SECRETARIA ADMINISTRATIVA – 3ª SESSÃO LEGISLATIVA DA 60ª LEGISLATURA  
 NATAL, 25.09.2013              BOLETIM OFICIAL 3058           ANO XXIV        QUARTA-FEIRA 

28 
 

RIO GRANDE DO NORTE 
ASSEMBLEIA LEGISLATIVA 

 
 
 

EXTRATO DO CONTRATO DE SERVIÇO DE DOCÊNCIA PARA O ILP  Nº 136/2013 – PROCESSO 
1466/2013 
 
 
CONTRATANTE: Assembleia Legislativa do RN. 

CONTRATADO: Marcos Fernando Machado de Medeiros 

OBJETIVO: O presente Contrato tem por objetivo a prestação de serviço de docência para o 

Instituto do Legislativo Potiguar. 

FUNDAMENTO LEGAL: Art. 25, II, combinado com o artigo 13, VI, da Lei Nº. 8.666/93, com suas 

alterações posteriores. 

VALOR GLOBAL: R$ 2.880,00 (Dois mil, oitocentos e oitenta reais) 

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 3390.36 – Fonte – 100 - Ação 20061. 

VIGÊNCIA: 23 de setembro a 22 de outubro de 2013 

Assembleia Legislativa do Estado do Rio Grande do Norte, Palácio “JOSÉ AUGUSTO”, em Natal, 19 

de setembro de 2013. 

Contratante: Assembleia Legislativa do RN – Deputado Raimundo Fernandes – Segundo Secretário – 

Contratado: Marcos Fernando Machado de Medeiros – CPF 026.303.004-04 

Testemunhas: Maria Geilza de Medeiros – CIC 302.989.204-25 

Ednaldo Cortez Rocha Siqueira – CIC 365.900.294-15. 

 

 

 

 

 

ATO HOMOLOGATÓRIO 2013 

 

  O SEGUNDO SECRETÁRIO DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DO 

RIO GRANDE DO NORTE, no uso das suas atribuições legais, HOMOLOGA todos os termos da 

inexigibilidade de licitação constante do Processo Nº. 1466/2013, referente a contratação de 

serviço de docência do professor MARCOS FERNANDO MACHADO DE MEDEIROS, tudo fulcrado no 

que dispõe o Artigo 25, II, combinado com artigo 13, VI, todos da Lei Nº. 8.666/93, com suas 

alterações posteriores. 

 

  Assembleia Legislativa do Estado do Rio Grande do Norte, Palácio "JOSÉ 

AUGUSTO", em Natal, 14 de setembro de 2013. 

 

Deputado Raimundo Fernandes 
Segundo Secretário 

 

 
 



 ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE   
 SECRETARIA ADMINISTRATIVA – 3ª SESSÃO LEGISLATIVA DA 60ª LEGISLATURA  
 NATAL, 25.09.2013              BOLETIM OFICIAL 3058           ANO XXIV        QUARTA-FEIRA 

29 
 

RIO GRANDE DO NORTE 
ASSEMBLEIA LEGISLATIVA 

 
 
 

ATO HOMOLOGATÓRIO/2013 

 
 

  O SEGUNDO SECRETÁRIO DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DO 

RIO GRANDE DO NORTE, no uso das suas atribuições legais, HOMOLOGA os termos do parecer da 

Procuradoria de Finanças no que concerne ao pagamento de indenização a empresa ATUA ATUÁRIOS 

ASSOCIADOS S/C LTDA, referente ao Processo Nº. 1472/2013, tudo conforme disciplina a Lei nº. 

8.666/93, com suas alterações posteriores. 

 

  Assembleia Legislativa do Estado do Rio Grande do Norte, Palácio “JOSÉ 

AUGUSTO”, em Natal, 24 de setembro de 2013. 

 

 
Deputado RAIMUNDO FERNANDES 

Segundo Secretário 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE   
 SECRETARIA ADMINISTRATIVA – 3ª SESSÃO LEGISLATIVA DA 60ª LEGISLATURA  
 NATAL, 25.09.2013              BOLETIM OFICIAL 3058           ANO XXIV        QUARTA-FEIRA 

30 
 

RIO GRANDE DO NORTE 
ASSEMBLEIA LEGISLATIVA 
FUNDAÇÃO DJALMA MARINHO 

 
 
 

ATO HOMOLOGATÓRIO 
 
 
 
O SECRETÁRIO GERAL DA FUNDAÇÃO DJALMA MARINHO, no uso das suas atribuições legais, 

HOMOLOGA E RATIFICA, todos os termos constante do Processo Nº 88/2011, tudo fulcrado no que 

dispõe o Aplicabilidade do que dispõe o art. 65, inc. II, “d”, e art. 65 §8º, todos da Lei N° 

8.666/93 com suas alterações; 

 

Fundação Djalma Marinho, em Natal, 23 de Setembro de 2013 
   
 
 
 

____________________________________________________ 
CÍCERO ANTÔNIO MOREIRA TORQUATO DE ALMEIDA 

Secretário Geral 
 

 


